
Deliberazione di Giunta  N° 227 / 2019
Pag. 1 di 3

SEDUTA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Deliberazione n° 227/2019 del 31/07/2019

OGGETTO : DONAZIONE DI UN MONUMENTO DA COLLOCARE ALL'INTERNO DEL PARCO 
SAN MARCO. ACCETTAZIONE

L’anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di Luglio presso Palazzo Comunale,  

LA GIUNTA

1 COLETTA DAMIANO Sindaco Presente

2 BRIGANTI MARIA PAOLA Vice Sindaco Presente

3 CASTALDO FRANCESCO Assessore Presente

4 CICCARELLI PATRIZIA Assessore Presente

5 DI FRANCIA SILVIO Assessore Assente

6 LEGGIO CRISTINA Assessore Assente

7 LESSIO ROBERTO Assessore Presente

8 PROIETTI GIANMARCO Assessore Presente

9 RANIERI EMILIO Assessore Presente

PRESIEDE IL SINDACODAMIANO DR. COLETTA
ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALEIOVINELLA AVV. ROSA

ORIGINALE



Deliberazione di Giunta  N° 227 / 2019
Pag. 2 di 3

Il dirigente arch. Giuseppe Bondì, responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile, su indirizzo dell’Assessore 
al ramo, Roberto Lessio:

• Premesso che con nota in atti al prot. n°48029/2019 del 16.04.2019, è stata trasmessa dalla 
“Fondazione Varaldo Di Pietro”, avente sede legale in Latina Via Nascosa n°1445, rappresentata dal 
Presidente Sig. Giovanni Di Pietro, una dichiarazione di disponibilità a donare a questa Amministrazione 
comunale un monumento in metallo e marmo per “Eunice Kennedy” da collocare nel Parco San Marco;

• Considerato che :
- tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo vincolata da alcuna controprestazione a favore 
del soggetto donante;
- la fondazione ha richiesto di poter installare tale monumento all’interno del Parco San Marco, con intitolazione 
dello spazio di sedime dello stesso;
 - l'offerta proposta consiste nella realizzazione e collocazione dell’opera in marmo e metallo, con la raffigurazione 
stilizzata di “Eunice Kennedy” fondatrice dei giochi per disabili mentali, ad opera dell’artista Giovanna Campoli, del 
valore economico pari ad €19.904,00 Iva compresa, secondo il computo stima presentato dal tecnico progettista 
del basamento, arch. Umberto De Zardo, acquisito in atti al prot. n°73971 del 18.06.2019;
- il Sig. Giovanni Di Pietro ha dichiarato con la citata proposta prot. n°48029/2019 la modicità del valore della 
donazione di che trattasi e l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con il Comune di Latina;
- è volontà dell'Amministrazione comunale accettare la donazione in quanto la stessa non pone oneri e/o spese 
aggiuntive a carico del Comune e costituisce anche un incremento del patrimonio comunale;
- l’intitolazione dello spazio di collocazione del monumento all’interno del parco pubblico non è subordinata al 
parere della Commissione Toponomastica;
- la manutenzione e la cura dell’opera donata e degli spazi dell’intitolazione saranno in capo alla fondazione 
donatrice;

• Tenuto conto che l'acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata dalle disposizioni 
contenute nel Titolo V (Delle donazioni) del Libro Secondo (Delle successioni) del Codice Civile, e nel caso di 
specie può ritenersi applicabile l'art.783 del Codice stesso concernente le donazioni di beni mobili di modico 
valore (cosiddetta donazione manuale), e che, per tali donazioni, non è necessario l'atto pubblico sotto pena 
di nullità, purché vi sia stata la traditio, ovvero la trasmissione materiale del possesso attraverso la consegna;

• Ritenuto, per quanto sopra esposto, di poter procedere all'accettazione della donazione di cui trattasi 
consistente nella realizzazione dell’opera artistica ad “Eunice Kennedy” e del basamento con successiva 
collocazione del monumento all’interno del Parco San Marco;

• Visti:

      - il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii.;
 - il disposto di cui al Titolo V del Libro Secondo del Codice Civile;
 - il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.;

PROPONE DI DELIBERARE

 di accettare in donazione dal Sig. Giovanni Di Pietro, in qualità di Presidente della “Fondazione Varaldo Di Pietro”, 
avente sede legale in Latina Via Nascosa n°1445, il monumento per “Eunice Kennedy” da collocare all’interno del 
Parco San Marco, del valore economico pari ad €19.904,00 Iva compresa, secondo la lettera di intenti e la 
documentazione tecnica acquisite al prot. n°48029/2019 del 16.04.2019 e prot. n°73971 del 18.06.2019, allegati e 
parte integrante del presente atto;

 di provvedere a formalizzare l'acquisizione materiale del bene mobile, attraverso la redazione del  certificato di 
regolare esecuzione della installazione del monumento all’interno del parco, da parte di tecnico incaricato dalla 
fondazione, in modo tale che con l'intervenuta traditio dei beni sarà perfezionato l'atto di donazione ed il trasferimento 
di proprietà dello stesso bene;

 di dare atto che l'accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale, trattandosi 
di donazione di modico valore per la quale, ai sensi dell'art.783, del Codice Civile non è prevista la forma dell'atto 
pubblico;



Deliberazione di Giunta  N° 227 / 2019
Pag. 3 di 3

 di intitolare, altresì, lo spazio di collocazione del monumento all’interno del parco ad “Eunice Kennedy”;

 di procedere, successivamente alla resa esecutività del presente atto, a notificare al donante l'avvenuta 
accettazione della donazione in oggetto;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000, 
attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da un‘esecuzione non 
immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle more della sua 
pubblicazione.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
arch. Giuseppe Bondì

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole dell’arch. Giuseppe Bondì, Responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile, circa 
la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

 Visto:
 il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

 che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DELIBERA

Con la seguente votazione: unanimità dei presenti
Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000.
Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione d’immediata eseguibilità della delibera, 
votata all’unanimità dai presenti, con separata votazione.



Deliberazione di Giunta  N° 227 / 2019
Pag. 4 di 3

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE

    Damiano Dr. Coletta      Iovinella Avv. Rosa  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


